
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7084 1/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

  

   CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

   CVE-2014-3135   Orden INN/9/2014, de 25 de febrero, por la que se establecen las ba-
ses reguladoras y se convoca la concesión de subvenciones a Ofi cinas 
Municipales de Información al Consumidor para el año 2014.

   El artículo 51.2 de la Constitución Española establece la obligación de los poderes públicos 
de promover la información de los consumidores y usuarios. En cumplimiento de este precepto 
el derecho del consumidor a la información aparece consagrado en la Ley de Cantabria 1/2006, 
de 7 de marzo, de Defensa de los Consumidores y Usuarios, habiéndose confi gurado las Ofi ci-
nas Municipales de Información al Consumidor, en el ámbito de la Administración Local, como 
órganos encargados de dicha labor de información, orientación y asesoramiento, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 17 de dicha Ley. 

 Por su parte, la Dirección General de Comercio y Consumo tiene como fi nes generales, en 
esta materia, la protección, defensa, educación y formación de los consumidores y usuarios de 
conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente en materia de protección y defensa de 
los consumidores y usuarios, función para la cual tiene atribuidas las facultades ejecutivas que 
competen al Gobierno de Cantabria en materia de consumo. 

 Por ello, en el presupuesto de la Consejería de Innovación, Industria, Turismo y Comercio, 
a la que la citada Dirección pertenece, se ha incluido una dotación económica destinada a 
fi nanciar programas y actividades que permitan a las Ofi cinas Municipales de Información al 
Consumidor desarrollar su labor de información, orientación y asesoramiento. 

 Por todo ello, en virtud de las atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley de Can-
tabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 Artículo 1. Objeto y régimen de concesión. 

 1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras y convocar, en ré-
gimen de concurrencia competitiva, subvenciones destinadas a las actividades desarrolladas 
por las Ofi cinas Municipales de Información al Consumidor (OMIC´s), de los municipios de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, para el año 2014. 

 2. Las subvenciones reguladas en la presente Orden serán compatibles con cualquier otra 
subvención, ayuda, ingreso o recurso para el mismo fi n procedente del Gobierno de Cantabria 
y sus Organismos Autónomos o de otras Administraciones o entes, públicos o privados, nacio-
nales, de la Unión Europea o de organismos internacionales. 

 No obstante, el importe total de las ayudas y subvenciones en ningún caso podrá ser de tal 
cuantía que, aislada o conjuntamente, se supere el coste del proyecto o actividad subvencio-
nada. 

 Artículo 2. Benefi ciarios. 

 1. Podrán ser benefi ciarios de las subvenciones previstas en la presente Orden los Ayunta-
mientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria que tengan Ofi cinas Municipales de Infor-
mación al Consumidor. 

 2. En ningún caso podrán adquirir la condición de benefi ciarios cuando se hallaren en al-
guna de las circunstancias detalladas en el artículo 12, apartados 2 y 3, de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7085 2/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 Artículo 3. Actuaciones subvencionables. 

 1. Podrán ser subvencionados los gastos corrientes derivados de programas desarrollados 
desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2014, que tengan por objeto actividades de 
información, formación y/o educación en materia de consumo. 

 2. Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 18.000,00 € en el su-
puesto de prestación de servicios, la entidad benefi ciaria deberá solicitar como mínimo tres 
ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo a la contratación del compromiso para 
la prestación del servicio, salvo que por las especiales características de los gastos subvencio-
nables no exista en el mercado sufi ciente número de entidades que lo presten, o salvo que el 
gasto se hubiera realizado con anterioridad a la solicitud de subvención. La elección entre las 
ofertas se realizará conforme a criterios de efi ciencia y economía, tendrán que adjuntarse a la 
memoria justifi cativa de la subvención, motivando la elección realizada cuando esta no recaiga 
en la propuesta económica más ventajosa. 

 3. La entidad benefi ciaria podrá subcontratar en su totalidad la realización de las activi-
dades subvencionadas, quedando esta subcontratación sometida a los límites y condiciones 
establecidos en el artículo 30 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 4. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes. 

 1. El plazo de presentación de las solicitudes será de un mes contado desde el día siguiente 
al de la publicación de la presente Orden en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 2. Las solicitudes deberán presentarse, preferentemente, en el Registro Delegado de la 
Dirección General de Comercio y Consumo (sito en la calle Albert Einstein, nº 4, 3ª planta de 
Santander) o en cualquiera de los lugares previstos al efecto en el artículo 105, apartados 4 
y 5 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y 38 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común. Dicho modelo de solicitud se hará público en la página institucional del 
Gobierno de Cantabria, www.cantabria.es (Área de Atención a la Ciudadanía). 

 Si, en uso de este derecho la solicitud se enviara por correo, deberá presentarse en sobre 
abierto con objeto de que en la cabecera de la primera hoja del documento, se hagan constar, 
con claridad, la fecha y el lugar de su admisión por el personal de correos, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999, de 3 de diciembre, que aprueba el 
Reglamento por el que se regula la prestación de los servicios postales en cuanto no se oponga 
a la Ley 43/2010, de 30 de diciembre, del servicio postal universal, de los derechos de los 
usuarios y del mercado postal. 

 Artículo 5. Documentación. 

 1. Las solicitudes de subvención dirigidas al Sr. consejero de Innovación, Industria, Turismo 
y Comercio, deberán presentarse en el modelo ofi cial que se adjunta como Anexo I, debida-
mente fi rmadas por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento y acompañadas de la siguiente 
documentación: 

 a) Una memoria explicativa de cada uno de los programas cuya subvención se solicita, in-
dicando contenido específi co, número de destinatarios reales o potenciales a los que se dirigen 
los programas propuestos, y en su caso, lugar y calendario de celebración. 

 b) El presupuesto detallado de cada uno de los programas. 

 c) Una memoria en la que conste el horario y días de atención al público de la OMIC, recur-
sos informáticos de que dispone y número y titulación de las personas que prestan servicios 
en la misma. 

 d) Acuerdo del órgano competente relativo a la presentación de la solicitud de subvención 
correspondiente, especifi cando modalidad y cuantía. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7086 3/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 e) Declaración expresa responsable de no haber solicitado/recibido ayudas para el mismo 
proyecto objeto de la solicitud, haciendo constar, en caso contrario, el organismo o administra-
ción otorgante, denominación de la convocatoria y su importe (incluido en Anexo I). 

 f) Ficha de terceros (Anexo II) exclusivamente en el supuesto de que no se haya aportado 
en anteriores convocatorias o hayan variado los datos respecto a años anteriores. 

 La presentación del modelo normalizado de solicitud conllevará la autorización de la entidad 
solicitante a la Dirección General de Comercio y Consumo para recabar los certifi cados de la 
Agencia Estatal de la Administración Tributaria (A.E.A.T.), por la Agencia Cántabra de Adminis-
tración Tributaria y por la Tesorería General de la Seguridad Social, que permitan comprobar 
si el solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con estos organismos 
a través de certifi cados telemáticos. Asimismo, conllevará la autorización para que la referida 
Dirección General pueda recabar los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus re-
presentantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la misma en vigor. 

 En el supuesto de que el solicitante manifestara expresamente que no otorga dichas auto-
rizaciones para recabar los certifi cados acreditativos, deberá presentar junto con su solicitud 
de subvención, o bien los oportunos certifi cados, o bien declaración responsable de estar al 
corriente de tales obligaciones suscrita por el interventor general o secretario-interventor del 
Ayuntamiento, así como en relación a la identidad de los solicitantes o sus representantes. La 
presentación de esta declaración se hace sin perjuicio del control, por parte de los órganos 
gestores, del cumplimiento de las obligaciones con el Gobierno de Cantabria por la entidad 
benefi ciaria. 

 Artículo 6. Procedimiento de concesión, cuantía y reformulación de solicitudes. 

 1. Corresponde al Servicio de Consumo de la Dirección General de Comercio y Consumo 
la ordenación e instrucción del procedimiento de concesión de las subvenciones reguladas en 
esta Orden. 

 2. Recibidas las solicitudes, el Servicio de Consumo, como instructor del procedimiento, 
comprobará que las mismas cumplen con los requisitos exigidos en esta convocatoria, proce-
diendo, en su caso, a requerir a la entidad solicitante para que, en el plazo de diez días hábi-
les subsane la falta o aporte los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo 
hiciera, se le tendrá por desistido de su solicitud, previa resolución que deberá ser dictada al 
efecto, de conformidad con lo establecido en el artículo 23.5 de la Ley 10/2006, de Subven-
ciones de Cantabria. 

 3. Asimismo, el Servicio de Consumo podrá recabar de las entidades interesadas cuantos 
datos y documentos considere necesarios para acreditar el cumplimiento de las condiciones 
exigidas en estas bases reguladoras, la adecuada valoración de la solicitud y la correcta eva-
luación de la subvención que, en su caso, pueda otorgarse, en cualquier momento del proce-
dimiento. 

 4. Las solicitudes y documentación presentadas serán evaluadas por un Comité de Valora-
ción, que estará compuesto por los siguientes miembros: el/la director/a general de Comercio 
y Consumo o persona en quien delegue, que actuará en calidad de presidente/a; y tres fun-
cionarios/as de esta Dirección General, actuando uno de ellos en calidad de secretario/a, con 
voz pero sin voto. 

 5. La evaluación se realizará de acuerdo con los siguientes criterios de ponderación, con 
una valoración cuantitativa sobre un máximo de 10 puntos: 

 a) Funcionamiento de la OMIC, ponderando especialmente el horario de atención al público 
(hasta 4 puntos). 

 b) Número de destinatarios a los que se dirigen los programas propuestos (hasta 3 puntos). 

 c) Calidad de los programas propuestos (hasta 3 puntos). 

 6. Corresponde al Comité de Valoración valorar las solicitudes presentadas que reúnan las 
condiciones para ser benefi ciarias de las subvención, estableciendo una prelación entre las mis-
mas de acuerdo con la puntuación obtenida conforme a los criterios de valoración indicados, y la 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7087 4/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

emisión de un informe debidamente motivado con los resultados de la evaluación efectuada y la 
distribución de su cuantía de acuerdo a lo previsto en el apartado siguiente, dentro del límite del 
crédito disponible de conformidad con lo previsto en el artículo 8 de esta Orden. 

 Asimismo, el Comité deberá refl ejar en su informe que, de la información que obra en su 
poder, se desprende que las entidades propuestas como benefi ciarias cumplen todos los requi-
sitos necesarios para acceder a las subvenciones. 

 7. Una vez ordenados los solicitantes, según la puntuación obtenida en atención a los cri-
terios de valoración anteriores, se asignará un valor económico al punto, que resultará del 
cociente del importe máximo de las subvenciones, y la suma de los puntos obtenidos por todos 
los solicitantes. 

 El importe de la subvención será el resultado de multiplicar la puntuación obtenida por cada 
solicitante, por el valor económico del punto. En ningún caso se podrá conceder una subven-
ción superior a la solicitada por el benefi ciario, ni que supere el coste del proyecto o actividad 
subvencionada. 

 8. El órgano instructor, a la vista de las solicitudes y del informe del Comité de Valoración 
formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que será notifi cada 
en el domicilio indicado por las entidades en su solicitud concediéndose a los interesados un 
plazo de diez días hábiles para presentar alegaciones. 

 De acuerdo con lo previsto en el artículo 27 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones, cuando el importe de las subvenciones contenido en la propuesta de reso-
lución provisional sea inferior al que fi gura en la solicitud presentada por cada entidad, éstas 
dispondrán de un plazo de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la notifi cación, para 
reformular la solicitud a fi n de ajustar los compromisos y condiciones a la cantidad de la pro-
puesta de resolución, en su caso, respetando el objeto, las condiciones y fi nalidad de la sub-
vención, así como los criterios de valoración establecidos respecto de las solicitudes o peticio-
nes. En caso de realizarse reformulación del proyecto, la entidad deberá presentar una nueva 
memoria explicativa del programa o programas solicitados y, en todo caso, su presupuesto. 
Igualmente, cuando la subvención propuesta lo sea por una cantidad inferior a la solicitada, la 
entidad solicitante podrá renunciar a la misma por escrito durante el citado plazo. 

 La presentación de la solicitud reformulada, o la ausencia de alegaciones, supone para la 
entidad benefi ciaria la aceptación de la subvención propuesta y el compromiso de ejecución del 
proyecto; en el supuesto de reformulación, conforme a la nueva memoria y por la cuantía ajus-
tada, en su caso, al nuevo presupuesto presentado y, en el segundo caso, de no formularse 
alegaciones, en los términos presentados por la cuantía total que fi gure en el presupuesto pre-
sentado, y por lo tanto la obligación de justifi car la mencionada cuantía, entendiéndose, que 
cubrirá la diferencia con sus propios medios obligándose a realizar la actividad subvencionada 
en los términos expuestos en la solicitud. 

 9. Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por los interesados o atendiendo en su 
caso a las reformulaciones de las solicitudes, y previo informe del Comité de Valoración, se for-
mulará por el órgano instructor propuesta de resolución defi nitiva. Esta propuesta se elevará 
al Sr. consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio, competente para resolver, y de-
berá especifi car el solicitante o la relación de solicitantes para los que se propone la concesión 
de subvención, su cuantía, el programa o programas subvencionables y los resultados de la 
valoración, así como, en su caso, las solicitudes cuya denegación se propone. 

 Artículo 7. Resolución. 

 1. Corresponde al Sr. consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 9 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria, dictar resolución de concesión o denegación de las solicitudes de subvención. 

 2. La resolución, que habrá de ser motivada, determinará la entidad solicitante a la que se 
concede la subvención, la actividad o proyecto objeto de subvención y la cuantía otorgada a 
cada benefi ciaria, haciéndose constar, de manera expresa, la desestimación del resto de las 
solicitudes. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7088 5/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 3. La resolución de concesión o denegación de la subvención será notifi cada individual-
mente a las entidades interesadas en el domicilio indicado en la solicitud. Contra la misma, que 
no pondrá fi n a la vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejo de 
Gobierno en el plazo de un mes computado a partir del día siguiente a su notifi cación. 

 4. El plazo máximo de resolución y de notifi cación de la convocatoria será de seis meses 
contados a partir del último día de fi nalización del plazo de presentación de solicitudes, trans-
currido el cual sin haberse dictado y notifi cado la resolución a la entidad interesada, se en-
tenderá desestimada la solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio. 

 5. Se procederá a la publicación de las subvenciones concedidas en el Tablón de anuncios de 
la Dirección General de Comercio y Consumo (C/ Albert Einstein, nº 4, 3ª planta, de Santan-
der) o en el Boletín Ofi cial de Cantabria, según corresponda, con expresión de la convocatoria, 
el programa, el crédito presupuestario al que se imputen, benefi ciario, cantidad y fi nalidad o 
fi nalidades de la subvención, en los términos previstos en el artículo 17 de la Ley de Subven-
ciones de Cantabria y en el artículo 30 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

 Artículo 8. Financiación, cuantía y forma de pago. 

 1. La fi nanciación del gasto regulado en esta Orden se realizará con cargo a la aplicación 
presupuestaria 12.07.492M.461, de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria para 2014, hasta la cantidad de 60.000,00 €. 

 2. El importe total de la subvención concedida se hará efectivo de forma anticipada una vez 
notifi cada la resolución de la concesión, sin necesidad de presentar garantías. 

 3. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la entidad benefi ciaria no se en-
cuentre al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social, de sus obligaciones con la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, o en el supuesto de que sea deudor por 
resolución de procedencia de reintegro mientras no se satisfaga o se garantice la deuda de la 
manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio. 

 4. No obstante, las entidades interesadas podrán presentar la renuncia a la subvención, 
siempre que esta renuncia esté motivada y no existan terceros interesados en la continuación 
del procedimiento ni un interés público que aconseje proseguirlo. 

 En caso de que se haya efectuado el pago anticipado, la benefi ciaria podrá devolver de 
forma voluntaria los fondos recibidos mediante el documento de ingreso modelo 046, que 
será facilitado por la Dirección General de Comercio y Consumo, y remitir posteriormente a la 
misma el justifi cante de haber efectuado el ingreso. Cuando se produzca la devolución volun-
taria, se tramitará el correspondiente expediente de revocación, sin dar lugar a la apertura de 
expediente sancionador, y la Administración calculará los intereses de demora, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 38 de la Ley General de Subvenciones, y hasta el momento en que se 
produjo la devolución efectiva por parte de la entidad. 

 Artículo 9. Obligaciones de las entidades benefi ciarias. 

 Las entidades benefi ciarias de la subvención quedarán sujetas al cumplimiento de las obli-
gaciones previstas en el artículo 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, y en concreto de las 
siguientes: 

 a) Realizar la actividad o proyecto que fundamenta la concesión de la subvención en el 
plazo, forma y condiciones expresados en la solicitud. 

 b) Justifi car ante la Dirección General de Comercio y Consumo la realización de la actividad 
o proyecto y el cumplimiento de la fi nalidad determinantes de la concesión de la subvención, 
en los términos indicados en el artículo 10 de esta Orden. 

 c) Comunicar a la Dirección General de Comercio y Consumo, tan pronto como tengan co-
nocimiento y, en todo caso, con anterioridad a la justifi cación de la actividad o proyecto sub-



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7089 6/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

vencionado, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que fi nancien la 
misma y provengan de cualesquiera otros entes, públicos o privados, nacionales o internacio-
nales, a los efectos de no superar su coste. Habrá, de comunicar, igualmente, las alteraciones 
de las condiciones tenidas en cuenta para el otorgamiento de la subvención. 

 d) Acreditar, en su caso, que se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social, y con el Go-
bierno de Cantabria. 

 e) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección, a efectuar 
por la Dirección General de Comercio y Consumo, en su caso, así como cualesquiera otras de 
comprobación, y al control fi nanciero que corresponde a la Intervención General de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, quedando, asimismo, obligadas a facilitar 
cuanta información relacionada con la subvención les sea requerida por ésta, el Tribunal de 
Cuentas u otros órganos competentes, sin perjuicio de lo establecido en materia de protección 
de datos. 

 f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debida-
mente auditados en los términos exigidos por la legislación sectorial aplicable al benefi ciario 
en cada caso, con la fi nalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de compro-
bación y control. 

 g) Conservar los documentos justifi cativos de la aplicación de los fondos percibidos, inclui-
dos los documentos electrónicos, en tanto pueda ser objeto de actuaciones de comprobación 
y control. 

 h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artí-
culo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, y en el artículo 11 de la presente Orden. 

 i) Hacer constar en todas las actuaciones de publicidad, comunicación y difusión, así como 
en el material utilizado, que la actividad subvencionada se desarrolla con la colaboración de la 
Consejería de Innovación, Industria, Turismo y Comercio del Gobierno de Cantabria, a través 
de la Dirección General de Comercio y Consumo. 

 Artículo 10. Justifi cación. 

 1. El benefi ciario tiene la obligación de justifi car, en tiempo y forma, la realización de la 
actividad o proyecto y el cumplimiento de la fi nalidad que determinaron la concesión de la 
subvención, mediante la presentación de una certifi cación expedida por el Interventor General 
o Secretario-Interventor en la que se haga constar la afectación de la subvención percibida al 
cumplimiento de la fi nalidad subvencionada, acompañada de una memoria económica justifi -
cativa del coste de las actividades realizadas que contendrá: 

 a) Una relación clasifi cada de todos los gastos de la actividad, con identifi cación del acree-
dor (nombre y NIF/CIF) y del documento (el concepto), su importe, la fecha de emisión, el 
número de la factura, en su caso, y la fecha de pago. Deberá realizarse en el modelo ofi cial 
elaborado por la Dirección General de Comercio y Consumo (Anexo III). 

 Indicación, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales indirectos incor-
porados en la relación anterior. 

 b) Los costes indirectos habrán de imputarse en la parte que razonablemente corresponda 
de acuerdo con los principios y normas de contabilidad generalmente admitidas. En todo caso, 
los costes indirectos así justifi cados no podrán superar el 20% de los costes directos imputa-
dos. 

 c) Carta de pago en el supuesto de remanentes no aplicados. 

 d) Cuando las inversiones o actividades subvencionadas hayan sido fi nanciadas, además 
de con la subvención otorgada por la Consejería de Innovación, Industria, Turismo y Comer-
cio, a través de la Dirección General de Comercio y Consumo, con fondos propios o con otras 
subvenciones o recursos, deberá acreditarse en la relación de gastos el importe, procedencia y 
aplicación de tales fondos a las inversiones o actividades subvencionadas. Esta cofi nanciación 
por parte de otras entidades se justifi cará mediante la resolución de concesión o mediante un 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7090 7/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

certifi cado emitido por el órgano competente de la misma. En ausencia de acreditación, se 
entenderá que la diferencia ha sido fi nanciada con fondos propios. 

 2. La Dirección General de Comercio y Consumo podrá requerir a la entidad benefi ciaria 
para que aporte cualquier otra documentación que se considere necesaria para la adecuada 
justifi cación de la actividad o proyecto subvencionado. 

 3. La justifi cación podrá presentarse hasta el 31 de marzo de 2015, plazo que podrá am-
pliarse mediante acuerdo motivado del órgano competente para conceder la subvención, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Dicho 
acuerdo podrá adoptarse de ofi cio o a solicitud expresa del benefi ciario de la subvención, que 
habrá de ser igualmente motivada, y formularse antes de la expiración del plazo. 

 4. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 5. La Dirección General de Comercio y Consumo resolverá las incidencias relativas a mo-
difi caciones justifi cadas del proyecto inicial, siempre y cuando no supongan aumento de la 
subvención concedida y se cumplan todos los requisitos exigidos en la presente Orden. 

 Artículo 11. Reintegro de la subvención. 

 1. Procederá la revocación de la subvención y en su caso, el reintegro, total o parcial, de 
las cantidades percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el 
momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los 
fondos percibidos o se acuerde por el órgano competente la procedencia del reintegro, cuando 
concurra cualquiera de las causas de reintegro tipifi cadas en el artículo 38 de la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 2. Cuando el cumplimiento por la entidad benefi ciaria se aproxime de modo signifi cativo al 
cumplimiento total y se acredite una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de 
sus compromisos, procederá la revocación parcial de la subvención y el reintegro de las can-
tidades obtenidas de forma proporcional a dicho incumplimiento. Se entenderá que concurren 
estas circunstancias cuando se cumpla la obligación de justifi cación en un porcentaje igual o 
superior al 50% del coste de la actuación subvencionable sobre la que se determinó la cuan-
tía de la subvención, la cual será reducida proporcionalmente a la disminución de los gastos 
realmente efectuados. 

 3. Igualmente, en el supuesto de que el importe de la subvención, aislada o en concurrencia 
con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subven-
cionada, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de dicha actividad, así como 
la exigencia del interés de demora correspondiente. 

 4. La resolución del procedimiento de reintegro corresponderá al órgano concedente de la 
subvención, y su tramitación se llevará a cabo conforme a lo previsto en el artículo 45 de la 
Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 5. El régimen de infracciones y sanciones aplicable será el dispuesto en el Título IV de la Ley 
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria. 

 Disposición fi nal primera 

 Régimen Supletorio 

 En lo no previsto en la presente Orden será de aplicación lo dispuesto en la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba su Reglamento, en cuanto constituya normativa básica del Estado y, en todo caso, 
con carácter supletorio. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7091 8/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 Disposición fi nal segunda 

 Entrada en vigor 

 La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 25 de febrero de 2014. 

 El consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio, 

 Eduardo Arasti Barca. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7092 9/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 
Consejería de Innovación, 

Industria, Turismo y Comercio 

  
 

 

SR. CONSEJERO DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO.  
 

 

ANEXO I 
 

SOLICITUD DE SUBVENCIONES PARA PROGRAMAS Y ACTIVIDADES DE OFICINAS 
MUNICIPALES DE INFORMACIÓN AL CONSUMIDOR 

 
DATOS DE LA CORPORACIÓN LOCAL: 

- Ayuntamiento del que depende la OMIC: ...............................................................................  

- Domicilio: .........................................................................................................................  

- C.P.: ..............................................  

- C.I.F.:  ...........................................       Tfno:  ..................................................................  

 
DATOS DE LA/S ACTIVIDAD/ES OBJETO DE SUBVENCIÓN. 

- Denominación:  .................................................................................................................  

- Número estimado de destinatarios:  ............................  

- Lugar y fechas en que se realizará la actividad:  .....................................................................  

- Presupuesto total:  ....................................................  
 
FINANCIACIÓN 

- Aportación del Ayuntamiento:  ....................................  

- Aportación de otras entidades:  ...................................  
 
IMPORTE DE LA SUBVENCIÓN QUE SE SOLICITA:  ......................................  
 
DATOS BANCARIOS CODIFICADOS DEL PERCEPTOR DE LA SUBVENCIÓN:  

..........................................................................................................................................  
 
DOCUMENTOS QUE SE ADJUNTAN: 

  Memoria explicativa de cada uno de los programas cuya subvención se solicita, indicando 
contenido específico, número de destinatarios reales o potenciales a los que se dirigen los 
programas propuestos y, en su caso, lugar y calendario de celebración. 

  Presupuesto detallado de cada uno de los programas.  
  Memoria en la que conste el horario y días de atención al público de la OMIC, recursos 

informáticos de que dispone, número y titulación de las personas que prestan servicios en la 
misma.  

  Acuerdo del órgano competente relativo a la presentación de la solicitud de subvención 
correspondiente, especificando modalidad y cuantía. 

� Declaración expresa responsable, firmada por el interventor o secretario interventor, de estar 
al corriente de las obligaciones con la AEAT y con las Seguridad Social, así como del resto de 
las obligaciones con la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como en relación a la identidad 
de la Corporación y su representante, o los correspondientes certificados acreditativos, al no 
autorizar a la D.G. de Comercio y Consumo de forma expresa a recabarlos.  

� Ficha de terceros (Anexo II) exclusivamente en el supuesto de que no se haya aportado en 
anteriores convocatorias o hayan variado los datos respecto a años anteriores. 

 
 
 
 
* En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de Carácter Personal, el Gobierno de Cantabria le informa 
que los datos personales recogidos en el presente documento serán incorporados y tratados en ficheros automatizados titularidad de esta 
Administración, y podrán ser cedidos de conformidad con lo previsto en el artículo 11 de la citada Ley. Podrá ejercer los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición previstos en mencionada Ley, dirigiendo un escrito a: Consejería de Innovación, Industria, Turismo y 
Comercio, D.G. de Comercio y Consumo, Parque Cinetífico y Tecnológico de Cantabria, C/ Albert Einstein, nº 4, 3ª planta, 39011 SANTANDER 
 
 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7093 10/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

 
Consejería de Innovación, 

Industria, Turismo y Comercio 

  
 

 

SR. CONSEJERO DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO.  
 

 

 
 
 
 
 
Asimismo, EL SOLICITANTE:  
 

-Declara de forma responsable que la Corporación no incurre en ninguna de causas de 
incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones previstas en el artículo 12, apartados 2 y 
3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

- Declara de forma responsable que la Corporación no ha solicitado/recibido ayudas para el 
mismo proyecto objeto de la solicitud. En caso contrario, se deberá hacer constar el organismo o 
administración otorgante, denominación de la convocatoria y su importe. 

-Autoriza a la Dirección General de Comercio y Consumo para recabar los certificados a 
emitir por la AEAT, por la Hacienda de la Comunidad Autónoma y por la TGSS, de hallarse al 
corriente de sus obligaciones con estos organismos a través de certificados telemáticos. Asimismo, 
conllevará la autorización para que la referida Dirección General pueda recabar los datos relativos a 
la identidad de la Corporación o sus representantes, que deberá tener los documentos 
correspondientes a la misma en vigor. (INDÍQUESE EN CASO CONTRARIO, debiendo proceder a 
aportar declaración responsable firmada por el interventor o secretario interventor sobre los 
extremos indicados, o los certificados, junto con la solicitud). 

 
 

Santander,             de                           de 2014 
Alcalde-Presidente del Ayuntamiento 

  Fdo. 
 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7094 11/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

   
 
   GOBIERNO 
  de 
  CANTABRIA 

ANEXO  II 

FICHA DE TERCERO 

 1. DNI/CIF  2. CLASE  

 3. APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

  

 4. TIPO DE AGENTE   [I] / [E]  5. INDICADOR DE CAJERO  [N] / [S]  

 6. VIA  7. DIRECCION  

 8. NUMERO  ESCALERA  PISO    PUERTA  

 9. COD. 
MUNICIPIO  LOCALIDAD  10. COD 

POSTAL  

 TELÉFONO Y OBSERVACIONES        

 12. DATOS BANCARIOS 
 ORD. BANCO   OFICINA  DC  DC   Nº DE CUENTA DENOMINACIÓN 

 001          

           

           

 
13. Solicitud 

EL/LA INTERESADO/A 
14. Comprobado 

LA ENTIDAD BANCARIA 
Comprobado 

LA UNIDAD ADMINISTRATIVA 

COMPROBACION EN OTRAS BASES OFICINA DE CONTABILIDAD 

ALTA EN SIC   

Nº expediente 

Fecha 

 
 
NOTA.- Ver instrucciones de cumplimentación al dorso 

 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7095 12/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO “FICHA DE TERCERO” 
 
 
IMPORTANTE – NO RELLENAR LAS CASILLAS SOMBREADAS, que habrán de ser 
cumplimentadas por la Oficina de Contabilidad correspondiente del Gobierno de 
Cantabria 
 
 
1. DNI/NIF: Documento Nacional de Identidad o Número de Identificación Fiscal  del interesado o tercero. Consta de 9 
dígitos incluyendo, en su caso, los ceros a la izquierda que sean necesarios para cumplimentar todas las posiciones. En caso 
de carecer de DNI o NIF, no se cumplimentará este dato, correspondiendo a la Oficina de Contabilidad su asignación a partir 
de la documentación acreditativa de la personalidad del interesado o tercero, de acuerdo con las normas aplicables. 
 
3. APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SOCIAL: En el caso de personas físicas se cumplimentará en primer término los 
dos apellidos y a continuación el nombre del interesado o tercero. 
 
6. VIA: Puede dejarse en blanco. Las abreviaturas más habituales son las siguientes: 

  AL – Alameda   CL – Calle   GV – Gran Vía 
  AV – Avenida  CJ – Calleja  PG – Polígono  
  BL – Bloque  CM – Camino  PS – Paseo    
  BO – Barrio  CH – Carretera  PZ – Plaza  
 
7. DIRECCION: Nombre de la calle, barrio, avenida y, en su caso, la entidad menor. 
 
8. NÚMERO: Número de la vía. En caso de no tener numeración se utilizarán las siglas “SN”. 
 
9. COD. MUNICIPIO: Identifica el municipio donde reside el interesado o tercero. Se compone de 5 cifras de las cuales las 
dos primeras corresponden al código de la provincia a la que pertenece el municipio (Codificación Instituto Nacional de 
Estadística). 
 
Así, el código de los municipios de Cantabria constará siempre de las cifras iniciales 39 más las tres cifras correspondientes 
a cada municipio (para las capitales de provincia siempre es 900). A modo de ejemplo, señalamos algunos municipios de 
Cantabria con sus códigos correspondientes:  
 
 39900 – Santander    39020 – Castro Urdiales  39059 – Reinosa 
 39008 – Astillero   39025 – Corrales de Buelna  39079 – Santoña  
 39012 – Cabezón de la Sal  39035 – Laredo   39080 – San Vicente de la Barquera 
 39016 – Camargo   39055 – Potes   39087 – Torrelavega 
 
Si se desconoce el Código del Municipio al que pertenece la dirección del interesado o tercero deberá constar el nombre del 
mismo. 
 
10. COD. POSTAL: Es obligatorio especificar un código postal válido compuesto igualmente de 5 cifras (Codificación E.P.E. 
Correos y Telégrafos). 

12. DATOS BANCARIOS: Todos los datos correspondientes a la identificación bancaria son de cumplimentación obligatoria 
y se componen de un total de 20 dígitos, según el siguiente detalle: 

 Banco : 4 dígitos 
 Oficina (sucursal): 4 dígitos 
 DC: 1 Dígito (La primera  cifra del DC. que aparece en el nº de Cuenta Corriente o Libreta). 
 DC:  1 Dígito (La segunda cifra del DC del nº de C/C o Libreta) 
 Nº de Cuenta: 10 Dígitos.  

13. INTERESADO/A: Firma del interesado/a. En caso de actuación por representante firma y DNI de este, que deberá 
acreditar su condición ante la UNIDAD ADMINISTRATIVA correspondiente. 

14. ENTIDAD BANCARIA: Validación de la entidad bancaria, acreditando que el interesado es el titular de la cuenta 
bancaria codificada. 

 

  

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 7096 13/13

C
V
E
-2

0
1
4
-3

1
3
5

JUEVES, 6 DE MARZO DE 2014 - BOC NÚM. 45

A
N

EX
O

 II
I 

 D
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, c
on

 D
.N

.I.
 

__
__

__
__

__
__

__
__

_
, 

en
 c

al
id

ad
 d

e 
IN

TE
R

V
E

N
TO

R
 G

E
N

E
R

A
L/

S
E

C
R

E
TA

R
IO

-

IN
TE

R
V

E
N

TO
R

 (t
ác

he
se

 lo
 q

ue
 n

o 
pr

oc
ed

a)
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 , 

co
n 

C.
I.

F.
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, 
y 

nú
m

er
o 

de
 e

xp
ed

ie
nt

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
 C

ER
TI

FI
C

O
: 

 Q
ue

 l
a 

su
bv

en
ci

ón
 p

er
ci

bi
da

 a
l 

am
pa

ro
 d

e 
la

 O
rd

en
 I

N
N

/…
…

/2
01

4,
 p

or
 l

a 
qu

e 
se

 e
st

ab
le

ce
n 

la
s 

ba
se

s 
re

gu
la

do
ra

s 
y 

se
 c

on
vo

ca
 l

a 
co

nc
es

ió
n 

de
 

su
bv

en
ci

on
es

 a
 O

fic
in

as
 M

un
ic

ip
al

es
 d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
al

 C
on

su
m

id
or

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
01

4,
 h

a 
si

do
 d

es
tin

ad
a 

al
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 f
in

al
id

ad
 s

ub
ve

nc
io

na
da

 y
 q

ue
 

lo
s 

pr
og

ra
m

as
 in

di
ca

do
s 

en
 la

 s
ol

ic
itu

d 
ha

n 
si

do
 ll

ev
ad

os
 a

 c
ab

o,
 a

sí
 c

om
o 

qu
e 

la
s 

fa
ct

ur
as

 y
/o

 c
er

tif
ic

ac
io

ne
s 

qu
e 

se
 r

el
ac

io
na

n 
a 

co
nt

in
ua

ci
ón

 c
or

re
sp

on
de

n 

a 
ga

st
os

 r
el

ac
io

na
do

s 
co

n 
el

 o
bj

et
o 

de
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

co
nc

ed
id

a:
 

 

C
O

N
C

EP
TO

 D
EL

 G
A

ST
O

 
FE

C
H

A
  

FA
C

TU
R

A
 

N
º  

FA
C

TU
R

A
 

EM
IS

O
R

 
N

.I.
F.

 / 
C

.I.
IF

 
EM

IS
O

R
 

FE
C

H
A

 
PA

G
O

 
IM

PO
R

TE
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 Pa

ra
 q

ue
 c

on
st

e 
y 

si
rv

a 
de

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

 a
nt

e 
la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
In

no
va

ci
ón

, I
nd

us
tr

ia
, T

ur
is

m
o 

y 
Co

m
er

ci
o,

 s
us

cr
ib

o 
la

 p
re

se
nt

e 

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, a
 …

…
…

 d
e 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 d

e 
20

1…
…

 

Fi
rm

ad
o 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

  

 2014/3135 


		2014-03-04T10:10:13+0100
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




